A 204/10

QUAESTIONUM

DE FONTIBUS

AD

ALTISSIMUM SEMINAR
DEI UNIVERSITATIS WIER

AGESILAI HISTORIAM

PERTINENTIBUS PARS PRIOR.

SCRIPSIT

EDUARDUS CAUER.

VRATISLAVIAE,

PROSTAT APUD EDUARDUM TREWENDT.

1847.

Index.

	Pag.
Prooemium	1
Caput I. De Xenophonis Hellenicis	5
Caput II. Encomium Agesilai non a Xenophonte esse scriptum	13
Caput III. De Diodori Siculi fide et auctoritate	35
§. I. De primis quinque libris	37
§. II. In sequentibus libris nihil inesse demonstratur, quod contra prioris operis partis naturam sit.	40
§. III. Solum Ephorum Diodoro inde a libro XI. ad XVI. rerum Graecarum auctorem fuisse demonstratur	46
§. IV. De Ephori fide	57
§. V. De operis Ephorei descriptione et fragmentorum ordine inde derivando disputatur	63
§. VI. Comparata hac operis Ephorei descriptione cum Diodori libris colligitur, qua ratione Diodorus auctore suo usus sit ac quid denique de Diodori fide historica statuendum sit.	86

Omnis generis humani historia contineri videtur continuitate quadam actionum e libera hominum voluntate profectarum. Sed re vera liberum hominum arbitrium historiae summam non efficit. Nam qui accuratius rerum gestarum naturam perpenderit, is aliam praeterea causam iis subesse facile intelliget. Homines enim, qui agunt, intra certos quasi rerum humanarum orbis naturae, generis, morum, institutorum communione comprehensos positi sunt, quorum ipsi partem efficiunt. Quos cum neque cogitando, neque agendo possint excedere, eos in omnibus a maiore quadam necessitate pendere elucet, ita ut quaecunque per homines fiunt in iis semper hae duae partes distinguendae sint, liberum singulorum arbitrium et variarum conditionum, quibus circumscripti sunt, necessitas. Atque ratio, quae inter utramque partem intercedit, non ubique sibi constat, sed alterutra potest praevalere, ita ut multum intersit quantum aut libera hominum voluntas in rerum conditionem aut ipsa rerum necessitas in singulos homines possit. Neque quomodo hoc se habeat in temeritate aliqua fortunae positum est, sed omnium populorum res secundum certam quandam legem progrediuntur, ita quidem, ut in eorum historia ex rationis illius diversitate tres periodi distingui possint. In prima enim necessitas illa in ipsa gentis natura et conditione posita ita per omnia dominatur, ut non modo libero hominum arbitrio nullus fere locus sit, sed ipsi

paullatim tamquam e somno ad plenam conscientiae lucem expergefiat. Ad quam ubi emergerunt, secunda periodus incipit, qua aequabilis utriusque partis ratio obtinet. Singuli rerum publicarum, in quibus vivunt, natura plane perspecta ex libero animi impetu iis conservandis et augendis inserviunt, ita, ut non amplius caecae alicui necessitati, sed legibus, quas ex proprio populi ingenio natas sibi ipsi imposuerunt, parere videantur. In tali aetate res populorum maxime florere apparet. Sed ab ipso rerum fastigio declivem cursum incipere necesse est. Labentibus moribus et institutis, quae hucusque vigerant, iam libero hominum arbitrio latus campus aperitur. Qui ceteros animi vigore superant, ii rerum potiuntur et proposita publica salute inter rerum civilium ruinas suam quisque potentiam, suum quisque commodum quaerunt. Ac quoniam talis rerum conditio interna quadam necessitate adducitur, homines in hoc historiae momento iure suo liberum et effrenatum arbitrium sequi videntur.

In nullorum populorum historia hac tres periodi facilius dignoscuntur, quam in rebus Romanorum et Graecorum. Atque in Graeca quidem historia bellis Persicis prima aetas a secunda, bello Peloponnesiaco secunda a tertia seiungitur. In illis pugnis, quibus universa Graecorum natio contra barbaros coniuncta erat, Graeci tanta omnium virium contentione certaverant, ut varia liberioris vitae semina, quae antea tamquam terra abscondita fuerant, citissime prorumperent et efflorescerent et sic Graecia, quae fere concors fuerat adversus barbaros, varia gentium et rerum publicarum natura multipliciter divideretur. Quae varietates paullatim prae una illa Atheniensium et Lacedaemoniorum diversitate evanuerunt illi partium civilium differentiae non dissimili, quae Romae Scipiones inter et Catones exstitit. Magna haec diversitas bello Peloponnesiaco exaequatur et dissolvitur. Per quod qua ratione prisca morum severitas corruerit, quomodo divina

illa lex (θεῖος νόμος), quae antea civitates rexerat, iam rebus publicis per saevas ἐταπεινῶν discordias dilaceratis lapsa sit, celebri Thucydidis loco brevibus lineamentis egregie expositum est (III. 82 et 83) qui scriptor omnino rara proprii aevi intelligentia insignis erat. Itaque finito hoc bello illa aetas inter Graecos exorta est, qua singulorum hominum arbitrium in communium legum locum successit. Quam ob rem qui ab hoc inde tempore inter Graecos exstiterunt viri illustres, prorsus alio modulo aestimandi sunt, quam qui olim fuerant. In iis enim, quae de Lycurgi vita et moribus traduntur, nihil aliud reperimus, quam ipsam veterum Spartanorum institutorum naturam et indolem, quae ut fit in antiquis gentium fabulis unius hominis nomen et formam induerit, ita ut nesciam, an Lycurgus rectius a legibus Spartanorum originem ducere dicatur, quam leges a Lycurgo. — Tum, si Themistoclem, Aristidem, Periclem spectamus, non tam hi ipsi viri nos tenent, quam magnae illae publicae caussae, quibus vitam impenderunt. Contra, quod ad Agesilaum, Epaminondam ceterosque qui ea aetate inclaruerunt viros attinet, singulatim in eorum vitas, ingenia, consilia inquirendum erit, eam ipsam ob caussam, quod hinc rerum cursus magis magisque a singulorum hominem arbitrio pendet et hi viri eodem modo Alexandro praeiverunt, quo inter Romanos Sulla, Pompeius, Caesar imperatoribus. His ego caussis motus, cum ad huius temporis historiam indagandam accederem, licere arbitratus sum Agesilao singularem quaestionem tribuere. Neque enim imprudens secutus sum fontium naturam, quippe quos necesse est, qua aetate singulorum hominum fata praevalere incipiunt, in ea enarranda ipsos etiam hanc rationem sequi. Atque id magis perspicuum est in scriptoribus iis, qui, cum Alexandri res narrarent, illum unum ante oculos habuerunt. Neque tamen non idem ad Agesilaum quoque pertinet.

Sed de hoc priusquam agam, de universa fontium natura

quaerendum est. Etenim admodum operae pretium me facturum esse arbitror, si quae historiam tractandi ratio nostro tempore maxime in rebus medii aevi indagandis probata est, in antiquitate autem nondum satis viget, illam in rem nostram adhibuero, cuius id proprium est, ut non nisi primum fontibus una disputatione comprehensis eorumque numero, genere, diversitate, cognatione, pretio explicatis ad res ipsas tractandas accedatur. Quam viam ingressi quid commodi caussae nostrae allaturi simus, mox, spero, intelligetur. Nam in hac parte maxime Sieversium, qui novissimus horum temporum historiae operam dedit, peccasse censeo, qui in ceteris non solum rerum copia et accurata diligentia, sed etiam ingenii acumine et iudicii de hominum ac rerum conditione elegantia insignis est. Qui quantum et in universa aetatis conditione integre perspicenda¹⁾ et in singulis rebus certius diiudicandis profecturus fuerit, si cautam et circumspectam fontium aestimationem promisisset, per sequentem disputationem saepius planum fiet. Iam igitur hoc peccatum evitaturi ad fontes recensendos accedimus, quo in negotio peculiarem Agesilai rationem, quae in universum in his studiis nobis observabatur, plerumque missam facere opus erit, cum in tota hac quaestione non ipsa fontium argumenta spectanda sint, sed quid auctores omnino in historia scribenda praestiterint, quaeratur. Id quod monendum duxi, ne quis miretur eam, quam nunc edimus, opusculi partem, quippe quae fundamenta tantum totius quaestionis continet, parum convenire cum inscriptione.

Atque inter omnes auctores, qui in rem nostram faciunt et tempore et dignitate primo loco ponendus est Xenophon.

¹⁾ Ipse Sievers se ab Atheniensium partibus stare confitetur, quo per Xenophontem compellitur, qui contrariam causam egit. Hunc vero errorem, qui contra gravissimas historiae leges est, evitasset, si omnibus fontibus diligenter pertractatis ad eam, quae decet historicum, animi aequitatem pervenisset.

Caput I.

De Xenophontis Hellenicis.

Hellenica re vera a Xenophonte esse scripta nescio an paullo inconsultius Lobeckius in dubium vocaverit¹⁾. Auctorem enim huius libri iis rebus quas narravit fuisse aequalem nullus fere, ut ita dicam, versus non probat, totaque operis ratio ita cum ceteris Xenophontis scriptis et cum ea, quam vitae Xenophontis et ingenii fuisse novimus, conditione consentit, ut qui eum auctorem esse negaverit, is ipsi quasi animae partem abstulisse videatur. Ceterum libri indoles tam certis et manifestis lineamentis expressa est, ut viri docti, quamvis de singulis rebus, ut fit, in magna sint varietate et dissensione, tamen de summa omnes fere idem sentiant. Xenophontem enim partium studio teneri, Spartanorumque causam agere, nec plane satisfecisse historici officio in hac parte nemo, puto, est, qui neget²⁾. Iam vero cum de re ipsa omnes consentiant,

¹⁾ Nam viro docto, quam in altera Aiacis editione p. 443 ex grammatica ut videtur ratione repetitam quasi praetereundo iccit suspicionem, eam argumentis confirmare non placuit.

²⁾ Niebuhrius, quo nemo vehementius Xenophontem Laconismi accusavit et qui in commentatione de Xenophontis Hellenicis (in mus. Rhen. I. 1827. p. 194 sqq. repetita in: Kleine historische und philologische Schriften p. 464 sqq.) Hellenica duabus diversis partibus composita esse iudicat, diverso tempore diversoque consilio scriptis, (in quam sententiam etiam Peter: Comment. crit. de Xen. Hellen. Halae 1837.

in caussis eius investigandis maxima virorum doctorum dissensio orta est; alteri enim accusandi alteri excusandi negotia sibi imposuerunt, alteri honestis alteri turpibus rationibus motum Xenophontem ad Lacedaemoniorum causam se applicuisse iudicant. Nam aut patriae ex qua propter Λακωνισμόν eiectus erat odio, aut grato erga Spartanos, qui eiectum receperant multisque obligaverant beneficiis animo¹⁾, aut privatae utilitatis cupiditate aut partium civilium studio ductum Xenophontem in illam scribendi rationem incidisse volunt. Equidem a vero omnino aberrare censeo eos, qui Xenophontem scribendo certi consilii sibi conscium fuisse certum aliquod propositum secutum esse putant²⁾. Potius simplici quodam

discessit) num verum senserit, in medio positum relinquimus, quoniam libri I. et II. quippe qui priorem partium illarum efficiant, qua Thucydidea belli Peloponnesiaci historia ad finem perducitur, omnino extra disputationis nostrae fines sunt positi. Certe Krueger (Historisch-philologische Studien) Volckmar (de Xen. Hellen. comment. historico-critica Göttingen. 1837.) et Säuppe (Zahn's Jahrb. XXV. p. 201.) Niebuhrii coniecturam reiiciunt. Delbrueck, qui Xenophontis honorem contra Niebuhrium defendere conatus est, non ita multum profecit; quem enim Xenophonti patriae amorem tribuit, quo ductus verum patriae commodum spectans scilicet diversum a civium voluntate adeo armis contra eam pugnaverit, hunc si quis etiam in Hellenicisprehendere velit, equidem non repugnabo. (F. Delbrück. Xenophon. Bonn 1829.) D. bene refutatur a Thirlwallio (Philological museum. Cambridge. I. p. 498 sqq.)

¹⁾ Non solum permiserunt, ut sedem in Laconica figeret filiosque eius in ἀγωγῶν receperunt, sed etiam praedio eum donaverunt. (cf. Diog. Laert. vita Xen.)

²⁾ In hunc errorem incidit Peter l. l. qui Xenophontem Hellenicis exposuisse docet, quomodo Lacedaemoniorum superbia orta et punita esset a diis. Haec sententia minime operis dispositione probari potest, sed uno loco nititur, qui non tam summam totius libri continet, quam sententiam quasi praetereundo iactam. (V. 4, init.) Eiusmodi loci plures exstant, exempli caussa: V. 1, 4; V. 2, 6; V. 3, 7. Ceterum ipse Peter, cum ex hoc consilio totam operis naturam explicare non possit, alias aliunde caussas adhibere coactus est; veluti manifestum Xenophontis odium in Arcadas et Thebanos ex illorum impietate erga deos ortum esse vult. Hac ratione etiam Schlosseri iudicium in ceteris ut tanti viri satis acutum mutandum esse videtur: (Universals-historische Uebersicht I. II. p. 151.) »Von einem vom Verfasser gewählten Standpunkte aus.« Xenophon enim locum suum non ipse sibi elegit.

et nativo scribendi genere Xenophontem quasi imprudentem usum esse existimo eoque ab aliis historicis differre maxime autem a Thucydide.

Thucydides enim, quippe cui rerum, quarum historiam scribere sibi proposuerat, pondere et vi in omne tempus duratura commoto κτῆμα ἐς αἰεὶ condere in animo esset, acerrimo per omnia iudicio usus est, contra Xenophon, non adhibito severo rerum omnium examine, suum tantum sensum secutus effecit, ut eius liber commentariorum (Μεμνηται) naturam prae se ferret, in quibus quae ipse praesens vidisset sibi ipsi parum diffidens in usum praesentem narraverit. Ex hac operis indole tamquam ex communi fonte fluxerunt, quaecumque in eo vel laudandaprehendimus vel vituperanda.

Hinc enim vigor ille natus est ipsiusque vitae spiritus, quem legendo hinc illinc percipere nobis videmur, hinc non minus gravissima vitia orta sunt. Nam Xenophon, cum non eo modulo rerum vim et gravitatem metiretur, qui in ipsis situs esset, eam rerum speciem veram iudicavit, quae ipsius ingenio et opinionibus conveniret et ex eodem fonte laudem et reprehensionem derivavit.

Accedit quod eius ingenium omnino a vera historiam scribendi ratione abhorrebat, nam non aptus erat ad magnum aliquem rerum nexum animo concipiendum, sed haerebat in singulis factis vel ex morum vitaeque praeceptis Socraticis vel ex artis tacticae legibus diiudicandis; atque satis etiam ipse qua ratione historiam scripserit declarat: V. 1, 4: γινώσκω μὲν οὖν ὅτι ἐν τούτοις οὔτε δαπάνημα οὔτε κίνδονον οὔτε μηχανήματα ἀξιόλογον οὐδὲν διηγῶμαι, ἀλλὰ ναὶ μὰ Δία τόδε ἄξιόν μοι δοκεῖ εἶναι ἀνδρὶ ἐννοεῖν, τί ποτε ποιῶν ὁ Τελευτίας οὕτω διέθηκε τοὺς ἀρχομένους. VII. 2, 1: ἀλλὰ γὰρ τῶν μὲν μεγάλων πόλεων εἴ τι καλὸν ἔπραξαν ἅπαντες οἱ συγγραφεῖς μέμνηται· ἐμοὶ δὲ δοκεῖ καὶ εἴ τις μικρὰ πόλις οὕσα πολλὰ καὶ καλὰ ἔργα διαπέπρακται εἶ μᾶλλον ἄξιον εἶναι ἀποφαίνειν¹⁾. Ac veluti corpus aliquod certae magnitudinis ut in eo vera partium et membrorum mensura appareat certo spatio interiecto adspi-

¹⁾ Eodem fere spectat Creuzeri de Xenophontis ingenio iudicium (cf. eius libros: „De Xenophonte historico“ et: Die historische Kunst der Griechen.) atque Haasii: (De republ. Lacedaem. proll. p. 15.)

ciatur necesse est, sic actatis Xenophontea imago cam ob caussam ab ipso auctore multis partibus depravata et distorta esse videtur, quia hominibus, qui agebant et rebus, quae agebantur, nimis arcta consuetudine coniunctus erat. Hinc enim illud etiam ortum est, quod materiem non bene dispartitus alias res nimia brevitate tetigit, in aliis narrandis modum excessit; quo vitio plus fere detrimenti historiae afferri arbitror, quam ex iudiciis iniustis vel non sine partium studio factis.

Certo facilius illo vitio fallimur, quippe latente quam hoc disertis verbis expresso. Quae cum ita sint, Xenophontem puto non tam ex certo proposito rei Spartanae in Hellenicis favisse, quam universa et vivendi et sentiendi ratione ei addictum fuisse; neque rei Spartanae solum, sed etiam inter Spartanos omnino ab Agesilai parte stetisse, quocum et vitae usu et animorum consensu arctissime coniunctus erat¹⁾. Quam ob rem eae res maximae ei visae sunt, quae proxime ad Agesilaum pertinerent. Itaque factum est, ut exempli causa Agesilai expeditiones adversus Phliuntem susceptae, quae non ita magni momenti erant, iusto amplius spatium contineant, id quod non modo ipsa harum expeditionum natura docet, sed maxime facile apparet, si alios scriptores comparaveris, qui in materie distribuenda iustam normam adhibuerunt²⁾.

1) Minime enim ex solo Xenophontis Laconismo omnes Hellenicorum loci explicari possunt. Sparta illo tempore factionibus dilacerata erat, quarum alterius caput erat Agesilaus; (cuius rei documenta sunt: V. 3, 20; 4, 13 et 25—33; distinctius idem testantur Plut. Ages. 23 et Diod. Sic. XV. 19). Eidem parti faventem videmus Xenophontem, contrariam impugnantem. Hinc exempli gratia factum est, res ab Agesipolide gestas sinistro animo narraverit: IV, 7, 2. sqq. 5: ἀτε δὲ νεωστὶ τοῦ Ἀγησιλάου ἐστρατευμένου εἰς τὸ Ἄργος πονθανόμενος ὁ Ἀγησιπόλις τῶν στρατιωτῶν μέχρι μὲν ποῦ πρὸς τὸ τεῖχος ἤγαγεν ὁ Ἀγησίλαος, μέχρι δὲ ποῦ τὴν χώραν ἐδήλωσεν, ὡς περὶ πένταθλος πάντη ἐπὶ τὸ πλεόν ὑπερβάλλειν ἐπειράτο. Nec magis benevolus deinde in eius successorem Cleombrotum animus apparet: V. 4, 16.

2) L. V. c. 3. ita comparatum est, ut maior pars res ab Agesilao adversus Phliuntem gestas contineat, in minore Olynthiaca narrentur. Jam quae in hoc minore parte referuntur res gestae, eae apud Diodorum tria fere capita XV. 21—23 explent, cum expeditio adversus Phliuntios facta p. paucis capitibus 19 verbis non tam narrata quam indicata sit.

Ita factum est, ut proelio apud Coroneam commisso nimia gravitas assignata sit, quia ipse Xenophon huic proelio interfuit¹⁾. Ita factum est, ut res mari gestae etiam quae maximi fuerint momenti, vel omissae sint²⁾, vel quasi praetereundo

Idem cadit in expeditionem Arcadicam VI, 5, 10—21. Similiter totum caput VII. 2 rebus Phlasiis datum est.

1) Xenophon dicit hoc proelium fuisse: οἷα οὐκ ἄλλη τῶν γ' ἐφ' ἡμῶν: IV. 3, 16. Hinc ad praesens usque tempus a plerisque omnibus historicis in bello Bocotico narrando huic proelio maximum pondus tribuitur. Sed aliunde demonstrari potest aliud proelium in eodem bello paulo ante ad Corinthum commissum hoc et copiarum pugnantium numero et pugnae eventu et sequentis temporis fama superasse. Primum eorum numeri, qui in utroque proelio ceciderunt, a Diodoro exhibiti comparandi sunt, in proelio Corinthiaco Lacedaemoniorum eorumque sociorum C. et M., ex adversa parte MMDCCC. (XIV. 83), in proelio Coroneensi Lacedaemoniorum CCCL., Boeotiorum plus DC. (XIV. 94). Jam vero, quamquam Diodori numeri admodum dubiae auctoritatis videri possunt, tamen primo ipsos numeros falsos, rationem inter eos intercedentem veram esse verisimillimum est, tum hoc loco Diodori auctoritas ab aliis scriptoribus defenditur et confirmatur. Corinthiaci enim proelii memoriam sequenti tempore multo magis viguisse aliquot scriptorum loci docent. A Platone (Menex. p. 245), ubi de toto hoc bello agitur, clades Corinthiaca assertur, proelii Coroneensis, cuius iidem Athenienses participes fuerant, ne mentio quidem iniicitur. Andoc. de pace p. 97 narratur ter hoc bello Lacedaemonios victores evasisse, Corinthi, Coroneae, ad Lechaeum. Jam vero Corinthi, ait, πάντες πανδημεὶ οἱ σύμμαχοι victi sunt, Coroneae et ad Lechaeum non nisi pars sociorum. Idem etiam manifestius fit loco Lysiae pro Mantith. p. 147 qui dicit non nisi aliquot τάξεις Atheniensium Boeotii, cum Agesilaus invaderet, auxilio venisse, ita ut dubitari non possit, quin minores copiae Agesilao Coroneae, quam Spartanis Corinthi oppositae fuerint. Lacedaemoniorum quoque copias Coroneae minores fuisse quam Corinthi ex computatione Hellenicorum IV. 3, 15 intelligitur, comparato IV. 2, 16. Addendus est locus Demosthenis (contr. Lept. p. 472) ὅθ' ἡ μεγάλη μάχη πρὸς Λακεδαιμονίους ἐγένετο ἢ ἐν Κορίνθῳ. Omnibus his locis contra Xenophontis auctoritatem docemur Corinthiacum proelium multo maioris momenti fuisse, quam Coroneense.

2) Sic III. 2, 14—20 narratur Dercyllidam inducias iniisse cum Tissapherne et Pharnabazo. Tum subito rerum in Asia gestarum nexu abrupto narratio ad res Spartaee domesticae redit; expeditio adversus Elidem suscepta, Agidis mors, Agesilai et Leotychildis contentio de regno, alterius victoria, Cinadonis coniuratio referuntur. Subito per

tactae¹⁾, vel appendicis loco positae²⁾, nisi si quae arte militari auctori placuerint³⁾. Ita manifestum Xenophontis erga Thebanos odium explicandum est⁴⁾, ex quo quae male gesserunt non

Herodam quendam fama Spartam affertur classem barbarorum in Phoenicia comparari; sic rerum ab Agesilao in Asia gestarum relatio adnectitur. Inter has vero et in quibus supra narratio substitit inducias Dercyllidae Jacunam intercedere nemo non videt. Nec difficile est eam explere. Tradit enim Diodorus XIV. 39 Pharnabazum per primas inducias cum Dercyllida factas ad regem ascendisse et ab eo impetrasse, ut classis instrueretur eiusque imperium ad Cononem Atheniensem deferretur; tum Cononem omnia ad navale bellum paravisse. Haec si addideris, omnia optime cohaerent, c. 79 enim pergitur hinc Lacedaemonios belli gravitatem perspicientes Agesilaum in Asiam misisse simulque foedere cum Aegyptiis facto ab iis naves et frumenti copiam impetrasse. Deinde, quae Pharax Lacedaemoniorum ναύαρχος mari gesserit, pluribus exponitur. Quorum omnium a Xenophonte vix levissima mentio iniicitur; nam non nisi duobus locis per breviter admodum obscuris III. 2, 12 et 14 Pharaeis nomen occurrit.

1) Sic proelii navalis ad Cnidum commissi narratione obliqua, ut ita dicam, mentio fit: IV. 3, 10. Nam hoc proelium non suo loco narratur, sed Agesilao in Boeotiam invasuro nuntiatur proelium commissum esse et cecidisse Pisandrum uxoris fratrem; nec paucioribus verbis, qua ratione Agesilaus hunc nuntium acceperit, quam de ipso proelii eventu refertur. Quae vero maximae ex eo proelio consecutae sunt rerum conversiones, eae hic ne verbo quidem memoratae sunt. cf. Diod. XIV. 84: Λακεδαιμόνιοι μὲν ἀπὸ τοῦτου τοῦ χρόνου τὴν κατὰ θάλατταν ἀρχὴν ἀπέβαλον. Isocr. ad Phil. 25: Κόνων . . . περὶ Κνίδον νικήσας τῆ ναυμαχίᾳ Λακεδαιμονίου μὲν ἐξέβαλεν ἐκ τῆς ἀρχῆς; τοὺς δὲ ἄλλους Ἕλληνας ἠλευθέρωσεν. Aliis locis.

2) L. IV. c. 2—7, quae inde a proelio Coroneensi terra evenerunt neque re ipsa neque eventu ita magna copiosissime narrata sunt. Tum IV. 8 et V. 1 res navales arctissime cum proelio ad Cnidum commisso cohaerentes et quae multo plus ad finem bello imponendum effecerunt breviori narratione additae sunt. Videmus igitur eo quod res terra gestae praecipuum locum tenent omnem rationem huius belli perversam, cuius principium fuit classis a barbaris instructa, cuius gravissimus eventus navale proelium Cnidium, cuius finis maxime per res mari gestas adductus est.

3) Hanc ob causam VI. 2, 27 u. a. f. navalis expeditio, qua Iphicrates Peloponnesum circumvectus est, copiosissime describitur, non propter rerum in ea gestarum gravitatem, sed quia mira ducis ars militaris conspicua fuit, quae pluribus celebratur.

4) Nam etiam in hoc maxime cum Agesilao, minime cum omnibus Spartanis consentit. Agesilai enim adversarii Sparta pacem fieri cum

sine voluptate aliqua refert, praeclara eorum et imprimis Pelopidae et Epaminondae facinora vel reticet vel extenuat. Atque hoc maxime crimini versum est Xenophonti, quod Pelopidae et Epaminondae, adversariorum Agesilao non indignorum vix nomina posuit. Quod quanquam excusare minime in animo est, tamen eo explicandum esse arbitror, quod Xenophon ipse nimis propinquo Agesilai splendore obcaecatus eorum facta non plena luce vidit. Sed quomodocumque haec se habeant ex omnibus exemplis supra allatis luce clarius fit Xenophontis Hellenica in aliis partibus nimia brevitate et manca et imperfecta conditione, in aliis copia modum excedente, in aliis iudiciis non sine ira et studio factis laborare, itaque quanquam singulis rebus referta sunt ad usum historiae valde idoneis, tamen neque in iis, quae ad Agesilaum referuntur¹⁾, neque in

Thebanis volebant. Plut. Ages. c. 26. Antalcidae dictum huc spectans affertur; tum antiqua Lycurgi lex, qua vetitum erat, ne saepius contra eosdem pugnaretur, ἕπως μὴ πολεμεῖν μανθάνωσιν, denique ἦν δὲ καὶ τοῖς συμμαχοῖς τῶν Λακεδαιμονίων ἐπαχθῆς ὁ Ἀγησίλαος, ὡς δὲ οὐδὲν ἔγκλημα δημόσιον ἀλλὰ θυμῷ τινὶ καὶ φιλονεικίᾳ τοὺς Θηβαίους ἀπολέσαι ζητῶν. Jam idem privatum odium etiam in Xenophonteprehendimus. IV. 2, 18. Thebani in relatione pugnae Coroneensis ignaviae accusantur. VI. 4 in relatione pugnae Leuctrensium X. omni modo de Thebanorum laude detrahere studet. Ut proelium committerent, timore commotos vult eorum duces, ne si non pugnassent iterum a plebe urbe eiicerentur; item suspicio movetur, quae fausta Thebanis evenerunt omina, ea ducum τεχνάσματα fuisse, (similis fraus iam antea Thebanis imputata est ante proelium Corinthiacum IV. 2, 18) quanquam auspicia, quibus Agesilaus usus est, semper credulo animo accipiuntur eiusque erga deos pietas laudatur. Denique §. 8 legitur εἰς δ' οὖν τὴν μάχην τοῖς μὲν Λακεδαιμονίοις πάντα τὰναντία ἐγίνετο, τοῖς δὲ πάντα καὶ ὑπὸ τῆς τύχης καταρθοῦτο ἦν μὲν γὰρ μετ' ἄριστον τῷ Κλεομβρότῳ ἢ τελευταία βουλή περὶ τῆς μάχης· ἐν δὲ τῇ μεσημβρίᾳ ὑποπινόντων καὶ τὸν οἶνον παροξύναι τι αὐτοὺς ἐλέγετο. Estne hoc sine ira scribere?

1) Sunt in his, quae sibi ipsa contradicant. Sic quae ratio inter civitates Graecas Asiae et Spartanos intercessit nequaquam satis illustratur. Agesilaus defensoris et protectoris partes agere videtur et cum ab ephoris iussus patriae auxilio venire mollissimis verbis civibus, quos συμμαχοὺς appellat Xenophon, valediceret, πολλοὶ μὲν ἐδάκρυσαν, πάντες δ' ἐψήφισαντο βοηθεῖν μετ' Ἀγησίλαου τῇ Λακεδαιμονίᾳ· εἰ δὲ καλῶς τάκει γένοιτο, λαβόντες αὐτὸν πάλιν ἦκειν ἐς τὴν Ἀσίαν (IV. 2, 4). Mox (3, 1), ubi Agesilao refertur vicisse Lacedaemonios Co-

iis, quae ad eum non pertinent sanam operis historici naturam habere. Quamobrem valde optandum videtur, ut alium auctorem reperire contingat, qui quae hic desunt nobis suppeditet.

rinthi, continuo maximae ei curae est, ut civitates Asiae quam citissime de hac Lacedaemoniorum victoria certiores fiant, scilicet ut εὐθυμότεροι sint; qua Agesilai festinatione significari mihi videtur ei civitatum obsequium non ita certum fuisse, itaque eum, ne deficerent, metu eas deterrere voluisse. Certe postquam Lacedaemonii per cladem ad Cnidum acceptam e maris imperio eieci sunt non solum nullo modo dolorem illi produnt, quod Agesilaus iam non posset in Asiam reverti, quamvis id inter lacrimas antea ab eo petivissent, sed eodem Xenophonte teste (IV. 8, 1—2) iussi a Pharnabazo et Conone harmostas Laconicos expellere ἀκούοντες ταῦτα ἡδοντό τε καὶ ἐπύθον καὶ ξένια προθύμως ἔπεμπον Φαρναβάζῳ, eidem Pharnabazo, adversus quem antea Lacedaemoniorum auxilium imploraverant. Videmus totam huius contentiois Persas inter et Lacedaemonios naturam a X. non recte expositam esse; non enim de Graecarum civitatum libertate, sed de imperio earum decertabatur, quod imperium cum antea Atheniensium fuisset, acquisitum Lacedaemoniis a Lysandro, conservatum per paucos annos ab Agesilao, amissum est per cladem Cnidiam. Ipsae autem civitates inter utramque partem iactatae, ut fit in propria infirmitate, alterius contra alteram auxilium implorabant et, quae pars postremo ex hac pugna victrix evasit, eius erant praeda (cf. Isocr. Paneg. p. 83—87). — Similiter V. 2 postquam Mantineae διακισμός narratus est, dicitur §. 7 ἐπεὶ οἱ ἔχοντες τὰς οὐσίας ἐγγύτερον μὲν ἤκουον τῶν χωρίων ὄντων αὐτοῖς περὶ τὰς κόμας ἀριστοκρατία δὲ ἐχρῶντο ἀπηλλαγμένοι εἴσαν τῶν βαρέων δημαγωγῶν, ἡδοντο τοῖς πεπραγμένοις. Sed hoc gaudium una cum Lacedaemoniorum potentia evanuit. Nam post pugnam Leuctrensem Mantineenses ὡς ἤδη αὐτόνομοι παντάπασιν ὄντες ἐψηφίσαντο μίαν πόλιν τὴν Μαντίνειαν ποιεῖν. Et iam Spartanis et ipsi Agesilao ne speciem quidem obsequii assequi contigit. Hic enim frustra Mantineensibus pollicitus est, si nunc ab hoc consilio abstinuissent, se facturum, ut volentibus et auxiliantibus Spartanis in urbem coirent (VI. 5, 3 sqq.). Ceterum gravissimas res, quibus Agesilaus implicatus erat, sitentio praeteriri deinde videbimus.

Caput II.

Encomium Agesilai non a Xenophonte esse scriptum.

Sed antequam ad alios scriptores pergo, paullulum in libro quodam commorandum est eidem Xenophonti adscripto. Λόγον εἰς Ἀγησίλαον dico, librum mirae indolis auctoritatisque undique addubitatae. Ac si primum res ipsas in eo perscriptas spectamus et quaerimus quae facta sola huius libri auctoritate nitantur et quae sic si hic liber non ad nos pervenisset omnino non cognita habitura essemus, eorum summam admodum exiguam esse patebit. Cap. I. et II., quae ipsam vitae Agesilai narrationem continent, tota fere ad verbum cum Hellenicis conveniunt, ita tamen ut passim multi Hellenicorum loci in Agesilao non legantur, alia, quae in Hellenicis non exstant, hic immixta sint. Haec vero maximam partem eius modi sunt, ut non certa facta contineant, sed vagas Agesilai laudes ornato oratorio exstructas ¹⁾. Reliqua fere omnia in aliis quoque fontibus legimus. Nam quod I. 10 narratur inducias,

¹⁾ Sic I. 8 et 12 et 17—22 (nam etiam hic ubi narratur, quomodo Agesilaus sibi amicos comparaverit, non certa quaedam facta referuntur) 33, 34, 35. c. II. 7—8. Ceterum has laudes saepe a rebus gestis, quibus ex Hellenicis transscriptis appositae sunt, satis discrepare infra videbimus.

quas Agesilaus cum Tissapherne iniit, fuisse trimestres, etiam Nepos Ages. 2 retulit. Item I. 37 exponitur, quomodo Agesilaus Asiae civitates, quas vehementissimis discordiis turbatas invenerit, ad certum rerum ordinem redegerit. Id iisdem fere verbis legitur in Plut. Ages. 15. Quod II. 1 refertur Agesilaum μείων ἢ ἐν μῆνί iter ex Asia in Boeotiam fecisse, etiam Nepos Ages. 4 prodidit. Tum II. 9—16 in relatione pugnae Coroneensis, maximam partem ut reliqua omnia ex Hellenicis transscripta praeter rhetoricam pugnae exitus descriptionem ab Eustathio ad II. repetitam pauca quaedam neque ea ullius momenti addita sunt. Deinde II. 24 in enumerandis sociis Thebanorum aliqua immutata sunt. Denique c. II. versus finem pauca de partibus, quas Agesilaus extremo vitae tempore in rebellionibus adversus Artaxerxem motis egerit, adnotantur. Haec sunt, quae ex capp. I. et II. huius libri propria haurire licet. Neque multo felicior ceterorum capitum messis eveniet, in quibus singulae Agesilai virtutes ex ordine praedicantur et hic illic exemplis illustrantur. Nam in cap. III. tria εὐσεβείας et fiduciae inde vel penes hostes natae exempla afferuntur, quorum duo Cotyis et Pharnabazi accuratissime cum duobus Hellenicorum locis IV. 1, 3 et 29—38 conveniunt; in tertii relatione aliquid adnotatum est, quod alibi non inveni: Spithridatem eam ob causam Pharnabazo iratum fuisse, quia hic dolose eius filiam captaverat. Quae in cap. IV. χρημάτων ἐγκρατείας documenta exhibentur, eorum utrumque etiam in Plut. Ages. 4 et 10 exstat. In cap. V. in quo ἐγκρατεία τῆδοῶν tractatur, primum affertur Agesilaum ab ebrietate abhorruisse. Hic locus iisdem verbis ab Athenaeo XIV. p. 613 „ex Xenophontis Agesilao“ repetitur; deinde audimus eum δημοσίαν quae in syssitiis ei contigit summa liberalitate aliis largitum esse¹⁾. Quae tum de Agesilai somni abstinencia et similibus afferuntur, plane cum Plut. apophth. Lacon. p. 101 consentiunt. Denique ut ἀφροδισίων ἐγκρατεία probetur, eadem narratiuncula de Megabate affertur, quae etiam in Plut. Ages.

* 1) Hoc loco quod de republica Lacedaemoniorum XV. 4 omnino de omnibus regibus Lacedaemoniorum et de huius instituti vi disputatur, iisdem fere verbis repetitum et in maiorem Agesilai gloriam auctum videtur.

c. 11. exstat. Cap. VI. quo Agesilai ἀνδρεία et σοφία celebrantur, non res sed verba continet. Cap. VII. exponitur Agesilaum fuisse φιλόπολιν, φιλέλληνα, μισοπέρσην. Quae huc referuntur, quam procul a vera rerum conditione absint, deinde videbimus. Ceterum, quae hic Agesilai dicta afferuntur, eorum utrumque etiam in Nepotis Agesilao cap. V. exhibetur, alterum etiam Plut. Ages. 16. Cap. VIII. nonnulla sparsim ad Agesilai laudes adduntur, quae partim plus vel minus cum Plutarcho et Nepote congruunt (cf. Plut. Ages. 20, 21, 23. apophth. Lacon. p. 111. tum de suppellectilis simplicitate Plut. Ages. 19. Nep. Ages. 7). Cap. IX. Agesilaus multis verbis cum rege Persarum comparatur, qua in comparatione locus obvius est in Athenaeo IV. p. 144 iisdem verbis fonte nominato repetitus. Sequitur narratiuncula de Cynisca Agesilai sorore, quae eadem in Plut. Ages. 20 legitur. In cap. X. Agesilai laudes finiuntur, ita ut hic vir tamquam perfectum ἀνδραγαθίας exemplar omnibus imitandum proponatur. Numerantur eius θεοσεβεία, δικαιοσύνη, σωφροσύνη, ἐγκράτεια; fuit vir ἀήττητος ἀναμάρτητος. Hic enim caput antecedentia omnia verborum timore in magnificentius aucto superat. Denique cap. XI. appendicis locum tenet; annexa est congeries sententiarum abruptarum; §. 1 in Nep. Ages. 4 repetitur, §. 15 legitur in Plut. an senis gerenda respublica; deinde eadem §. 15 cum 9. apud Stobaeum; ceterum etiam hoc caput totum locis communibus refertum est, res non continet.

Videmus tam exiguum rerum copiam toto hoc libro comprehendendi, ut merito omnem accuratius investigandi operam repudiare videri possimus, et Mansonii assentiri, qui iudicavit (Sparta III. 2, p. 12) neque Xenophontis neque historiae multum interesse, utrum Xenophonti hic liber tribuatur necne¹⁾. Nihilominus alia quadam causa adducimur, ut altius in huius libri fidem et auctoritatem inquiramus. Non enim demonstrandum modo est hunc librum historiae non prodesse, sed etiam, ne ei obsit, cavendum videtur. Nimirum ex mea sententia eo, quod hic liber Xenophonti iniungitur, et auctoris nomini et ipsi rerum veritati maxima fit iniuria.

* 1) Simile suffragium tulit Delbrück, Xen. p. 150, ita tamen, ut Xenophonti Agesilaum vindicet.

Hac in disputatione ea argumenta, quae a viris philologis ex ratione grammatica contra huius libri fidem deprompta sunt, omittemus¹⁾. Nec magis nostrum est, in ea iudicia inquirere, quibus a viris artis oratoriae peritis et in omni iudicio elegantissimis hoc opus propter deformitatem condemnatum est²⁾. Itaque missis omnibus iudiciis, quae vel ex tota operis forma et distributione vel ex singularum partium ordine, nexu, natura peti possunt librumque arguunt esse adulterinum ac disputatione in ipsos ditionis nostrae fines conclusa in historici officio acquiescentes hoc loco nihil nisi ipsas res in hoc libro traditas examinabimus. Quae autem deinceps in tali examine notatu digna reperimus, haec sunt:

¹⁾ Tamen adnotatione dignum videtur Bernhardium, cuius tali re admodum gravis est auctoritas, in Synt. Graec. p. 24 huius libri originem ad serius tempus reicere. Neque minus memorabilis est dissensio inter ipsos libri auctoritatis defensores orta. Heiland enim, qui in editione sua Agesilaum summa cura Xenophonti vindicare studuit, nihilominus concessit (p. XVIII. sqq.) multa in eo inesse negligenter et inconcinne dicta, multa potius in futurum usum adnotata, quam accurate et diligenter narrata. Quae ita excusare conatus est, ut coniciat Xenophontem, qui senex hunc librum conscripserit, morte prohibitum esse, quominus eum plane perpoliret et ipse ederet; sic librum imperfectum post eius mortem in lucem prodidisse. Deinde, (p. XX.) ut alia difficultas e medio tollatur, conicitur accessisse iam Xenophontem ad Agesilaum denuo elaborandum, sed hoc in labore morte cum esse interceptum. Quaedam etiam insolentius dicta (p. XXIII.) recenti scriptoris dolori tribuuntur. Idem fere sentit G. Sauppium in editionis praefatione (p. 144). Implicitos hos coniecturarum errores alius Agesilai vindex prudente quadam simplicitate evitare satagit. Breitenbach enim in duabus Quaestionum de Xenophontis Agesilao particulis (in programme Schleusing. 1842 et Wittebergensi 1843) et in Agesilai editione contra Heilandium probare studuit hunc librum non modo in ipsa rerum enarratione, morum descriptione, dicendi genere omnibus numeris esse absolutum, sed etiam ubi in locis cum Hellenicis convenientibus discrepet, praefereudas esse Agesilai lectiones. Mira sane in eadem re defendenda dissensio.

²⁾ Hoc ipso artis sensu ductus fuit is, qui primus libri auctoritatem impugnavit, Valckenaerius, cui iisdem caussis motus assensus est Wytttenbachius. Indidem etiam F. A. Wolffius argumenta sua duxisse videtur, qui idem iudicium fecit. Vide Heilandii editionem, qui omnes recentium virorum doctorum de Agesilao sententias congressit.

I.

In prima libri parte (c. I. et II.) qua ipsa Agesilai vita ex Hellenicis narratur, quaecumque eorum quae in Hellenicis extant, Agesilai laudi obesse possint, neglecto etiam rerum nexu vel omissa sunt vel obscure significata, ut sinistram quandam suspicionem de operis auctore oriri necesse sit, qui tam crassa Minerva omiserit, quae ipsius consilio non convenirent¹⁾. Res vero ipsas si spectamus, suspicio multo magis augetur.

¹⁾ Hic praetereundo eorum opinio refutari potest, qui Agesilaum ante Hellenica a Xenophonte scriptum volunt, et eam ob causam statuunt, quae in utroque opere congruunt, ab Agesilao in Hellenica translata esse, hic illic quibusdam insertis. Cum enim omnino difficillimum sit ad credendum Xenophontem ea quae in Agesilao tacenda esse indicavit, ne tanti viri gloria imminuatur, eadem ipsum deinde consulto narrationi inseruisse et sic sibi ipsum offecisse, tum errare eos, qui ita sentiunt, singula exempla affatim docent. Totum bellum Spartanos inter et Persas ex Hellenicorum narratione de civitatibus Graecarum Asiae libertate ortum erat: III. 1, 3. Τισσαφέρνης... ἡξίου τὰς Ἴωνικὰς πόλεις ἀπάσας ἑαυτῷ ὑπηκόους εἶναι· αἱ δὲ ἅμα μὲν ἐλευθεραὶ βουλόμεναι εἶναι, ἅμα δὲ φοβούμεναι τὸν Τισσαφέρνην... ἐς μὲν τὰς πόλεις οὐκ ἐδέχοντο αὐτὸν, ἐς Λακεδαιμόνα δὲ ἔπεμπον πρέσβεις καὶ ἡξίου ἐπεὶ πάσης τῆς Ἑλλάδος προστάται εἶσιν ἐπιμεληθῆναι καὶ σφῶν τῶν ἐν τῇ Ἀσίᾳ Ἑλλήνων... Οἱ οὖν Λακεδαιμόνιοι πέμπουσιν αὐτοῖς Θίβρωνα ἀρμοστήν etc. Neque Agesilao in Asiam proficiscenti aliud erat propositum, quam ut harum civitatum libertatem contra barbaros defenderet (III. 4, 5). Τισσαφέρνης πέμψας ἤρτο αὐτὸν τίνος δεόμενος ἦκοι· ὁ δ' εἶπεν ὅτι αὐτονόμος καὶ τὰς ἐν τῇ Ἀσίᾳ πόλεις εἶναι ὡς περ καὶ τὰς ἐν τῇ παρ' ἡμῶν Ἑλλάδι. Quae cum ita essent, Tissaphernes inducias impetravit ab Agesilao, dicebat enim se legatos ad regem missurum esse, qui quae Agesilaus postulasset Artaxaxi nuntiarent et sperare fore, ut Agesilaus per hos legatos sine sanguine ad propositum suum perveniret (τὰυτα διαπραξάμενον ἀποπλεῖν). Quae cum accepta essent Agesilao fiunt induciae, iurat uterque se in pacto mansurum esse; videmus omnia optime procedere. Sed quid in Agesilao? Huius libri auctori vera belli causa ignota est, opinatur enim (§. 8.) Agesilaum μὴ περὶ τῆς Ἑλλάδος ἀλλὰ περὶ τῆς Ἀσίας τὸν ἀγῶνα καθιστάναι. Sed hoc bellum de ipso Asiae imperio ortum mirum sane in modum aperitur: §. 10. ἐν τοίνυν τῇ Ἀσίᾳ ἤδη πρώτη πράξις ἐγένετο. Τισσαφέρνης ὤμοσεν Ἀγησιλάῳ εἰ σπέσασατο ἕως ἔλθοιεν οὓς πέμψεις πρὸς βασιλέα ἀγγέλους διαπραξέσθαι αὐτῷ ἀφεθῆναι αὐτονόμους τὰς

In Hellenicis (III. 4, 7—10) narratur Agesilaum, cum in Asia induciis cum Tissapherne factis aliquod tempus in otio perageret, aegre tulisse Lysandrum summam auctoritatem affectantem et in urbibus Graecis pluris aestimatum, quam ipsum regem; itaque tamdiu eum repudiasset et vexasset donec ipse peteret, ut dimitteretur; quae res Agesilao, qui maxime per Lysandrum ad regiam potestatem pervenerat certe et vitio verti potuit ¹⁾ et documento fuit Agesilaum, cum in Asiam proficisceretur, vix suarum copiarum compotem fuisse; id quod encomii auctori, qui eum de Asiae imperio decertantem facit, non acceptum erat; omisit igitur totam rem. — Deinde cum ipso bello orto Agesilaus in Phrygiam invasisset, prope Dascylium Pharnabazi equites ei obvii fiunt; fit ἱππομαχία; Graeci equites, qui in primo agmine erant, fugantur; barbari, cum in pedites Agesilai incurrerent, demum recedunt. Quo facto postero die ἄλοβα γίνεται τὰ ἱερά; Agesilaus ad mare revertitur ibique curat, ut in posterum firmior esset ab equitatu. Tota res his verbis in encomio tangitur §. 23: ἐπει μὲν

ἐν τῇ Ἀσίᾳ πόλεις Ἑλληνίδας Ἀγησίλαος δὲ ἀντόμοσε σπονδὰς ἄξειν ἀδόλως ὀρισάμενος τῆς πράξεως τρεῖς μῆνας. Sed quid civitatum Graecarum libertas ad Asiae imperium? et quo iure iurat Tissaphernes se eam a rege esse impetraturum? Temerarium sane iusiurandum ne dicam absurdum! (Weiske hanc difficultatem videns verbum διαπράττεσθαι interpretatus est: operam dare, sed ut Schneider recte monuit sensus verbi non est: operam dare, sed: opera sua aliquid perficere.) Videmus in Agesilao imperito verborum Xenophonteorum usu omnia misceri et perturbari. In Hellenicis enim satis caute dicit Tissaphernes: οἶμαι ἂν σε ταῦτα διαπραξάμενον ἀποπλεῖν; deinde vero iurat, non se hoc impetraturum esse, sed ἧ μὴν πράξειν ἀδόλως τὴν εἰρήνην. Neque ad Tissaphernem ut in Agesilao refertur verbum διαπράττεσθαι, sed ad ipsum Agesilaum. Quid vero? nonne apertum est ab homine indocto et negligente Xenophontis verba corrupta esse? An credendum vel ipsum Xenophontem ea quae in Hellenicis optime concinunt antea in Agesilao perverso ordine posuisse vel, quae antea recte scripserat, ea deinde ipsum perturbasse et sic Xenophontem Xenophontis fuisse corruptorem? Sed haec hactenus, ne longius in fines philologorum evagemur.

¹⁾ Hoc fit a Plutarcho in comparatione Ages. cum Pomp. c. 1. Ceterum maior quaedam necessitudo Agesilaum inter et Lysandrum intercessisse videtur. Plut. Lys. 22 enim dicitur Lysandrum Agesilai ἐραστὴν fuisse.

τοὶ ἀνὰ τὰ πεδία οὐδὲ ἐν τῇ Φρυγίᾳ ἐδύνατο στρατεύεσθαι διὰ τὴν Φαρναβάζου ἱππείαν, ἔδοξεν αὐτῷ ἱππικὸν κατασκευαστέον εἶναι ¹⁾.

Quae usque ad pugnam Coroneensem narratam in Agesilao exstant, ad verbum ex Hellenicis exscripta sunt. Quae autem post hanc pugnam gessit Agesilaus, ea non nisi summatim relata sunt, ita ut, quae in singulis ei bene cesserunt, ea tantum sint excerpta. Sic Hell. IV. 5 expeditio narratur ab Agesilao adversus Corinthum suscepta, circa quam urbem tum omnes adversariorum copiae contractae erant. Qua in expeditione neque Agesilai agendi ratio probanda fuit neque exitus Spartanis secundus. Potius per unius μόρας cladem ipse Agesilaus fugienti similis cum exercitus reliquii per Arcadium domum properare cogitur ²⁾, Spartanorum autem praesidia ex multis locis cedunt, quae hucusque obtinuerant. Tota haec res gravissima Ages. II. 18 his verbis absolvitur: ἐκ τούτου δὲ (ὁ Ἀγης.) . . . στρατεύει ἐπὶ τὸ Πείραιον. Ἰδὼν δὲ ὑπὸ πολλῶν φυλαττόμενον ὡς ἐνδιδομένης τῆς πόλεως ἐξ ἀρίστου μετστρατοπεδεύστο πρὸς τὸ ἄστυ αἰσθόμενος δὲ ὑπὸ νύκτα βεβοηθηκότας ἐκ τοῦ Πειραιῶν εἰς τὴν πόλιν πασσοδία ὑποστρέψας ἅμα τῇ ἡμέρᾳ αἶρει τὸ Πείραιον ἔρημον εὐρῶν φυλακῆς καὶ τὰ τε ἄλλα τὰ ἐνόητα λαμβάνει καὶ τὰ τεῖχη δ' ἐνετετείχιστο· ταῦτα δὲ ποιήσας οἴκαδε ἀπεχώρησε. Simili modo, quae Hell. IV. 6 narratur expeditio ab Agesilao in Acarnaniam facta, in encomio II. 20

¹⁾ Hac in re nova auctoris incuria notanda est ex ipso cladem Agesilai celandi studio orta. X. ita rem narrat, quasi non ipsa equitatus clades sed infaustus sacrorum exitus Agesilaum ad receptum movisset. In encomio dicitur revertisse διὰ τὴν Φαρναβάζου ἱππείαν. Jam vero sacrorum exitum simulatum fuisse ab Agesilao hoc ipsum Xenophontem, qui tantam curam in talibus rebus posuit et qui Agesilaum in Hellenicis non semel propter pietatem erga deos laudavit, unquam concessisse, quis est, qui credat?

²⁾ Hell. IV. 5, 18: ἐκ δὲ τούτου ὁ Ἀγ. τὴν μὲν σφαλεῖσαν μόραν ἔχων ἀπῆει, ἄλλην δὲ κατέλιπεν ἐν τῷ Λεχαιῶν διῶν δὲ ἐπ' οἴκου ὡς μὲν ἐδύνατο ὑψιατάτα κατήγετο ἐς τὰς πόλεις ὡς δ' ἐδύνατο πρῶτατα ἐξωρμάτο· παρὰ δὲ Μαντινείαν ἐξ Ὀρχομενοῦ ὄρθρου ἀναστὰς ἐπι οχοταῖος παρήλθεν· οὕτω χαλεπῶς ἂν ἐδόκουν οἱ στρατιῶται τοὺς Μαντινέας ἐφοδομένους τῷ δυστοχίῳ θεάσασθαι. Haec fuit eiusdem conditio qui brevi ante τοὺς τῶν Θηβαίων πρῆσβεις μάλα μεγαλοφρόνως οὐδ' ὄραν ἐδόκει.

paucis verbis comprehensa et ita mutilata est, ut quae bene gessit Agesilaus, ea tantum referantur, omissis quae minus bene gessit. Eadem ratione usque ad cap. II. finem ex iis Hellenicorum locis, ubi nomen Agesilai occurrit quae commoda videbantur, sunt excerpta¹⁾. Quae cum ita sint, factum est, ut, si tantum hoc encomium consulueris, res in Asia gestae maximam partem Agesilai factorum efficere videantur. Certe maxime gloriosam efficiunt. Quid autem re vera Agesilaus per totum hoc temporis spatium, postquam ex Asia revertit,

¹⁾ Ex his aliqua notanda sunt, quae negligentem et indoctum arguant epitomatores. II. 21 narratur Agesilaum paci, quae Antalcidae nomine notatur, tamdiu repugnasse, ἕως τούτων διὰ Λακεδαιμονίους φυγόντας Κορινθίων καὶ Θηβαίων ἠνάγκασε τὰς πόλεις οἴκαδε καταδέξασθαι. Hoc de Corinthiis verum, minime autem de Thebanis. Cum enim nemo illo quidem tempore propter Λακωνισμόν Thebis eiectus esset, potuit nemo redire. Sane nominantur in Hellenicis eodem nexu cum Corinthiis Thebani, sed aliud quid Agesilaus ab iis impetravit, scilicet αὐτονόμους εἶναι τὰς Βοιωτίας πόλεις, cf. Hell. V. 1, 32—36. Tam diversas res epitomator commiscuit! Tum una §. 22 duae expeditiones duobus annis ab Agesilao in Boeotiam factae post praesidium Lacedaemoniorum e Cadmea eiectum brevissime narrantur. Tamen in his paucis verbis notatur aliquid, quod in copiosa Hellenicorum narratione V. 4, 35—55 non exstat. Dicitur enim prima expeditione Agesilaus Cynoscephalas transgressus esse. Sed causam vidisse mihi videor. Narratur enim in Hell. V. 4, 15 Cleombrotum, qui superiore anno Boeotiam invasit, non ultro Cynoscephalas processisse. Tum §. 35 narratur arbitratos esse Lacedaemonios τὸν Ἀγησίλαον φρονιμώτερον ἢ τὸν Κλεομβρότου ἡγεῖσθαι. Sic fortasse compiler necessarium duxit, ne spes Lacedaemoniorum fallatur, Agesilaum ultra Cynoscephalas progredientem facere, quod in Hell. non relatum quidem, sed etiam non negatum invenit. Maxime autem in enarranda impressione, quam Thebani in Laonicam fecerunt, res confunduntur, §. 24. Exordium huius narrationis si spectes, de prima invasione auctor cogitavit. Hoc enim sequitur ex hostium numero, qui cum Hellen. VI. 5, 23 fere consentit, minime autem cum Hell. VII. 5, 4, ubi alterius expeditionis socii enumerantur. Deinde ipsae res gestae tam vage referuntur, ut, utram expeditionem auctor narraverit, non liqueat. Denique si finem relationis spectas, secundam expeditionem auctor in mente habuisse videtur. Quae enim §. 25 ἐπεὶ ἀπεχώρησε τὸ στρατεύμα, ab Agesilao facta esse narrantur, ea non post primam sed post secundam expeditionem evenerunt. Quis Xenophontem tantae confusionis auctorem iudicaverit?

egerit, id est per longe maximam vitae partem, id ex encomio minime perspicitur. Agesilaus enim, ut uno verbo vitae eius summam amplectar, post brevem excursionem in Asiam factam, quae ipsa ab eius proposito minime aliena erat, usque ad mortem id unum summa diligentia et pertinacia studuit, ut arbiter totius Graeciae fieret. Hanc ob causam Thebanos, qui huic consilio maxime obversabantur, inexpiabili odio persecutus est¹⁾, hanc ob causam Spartaee continua bella contraxit, quibus in omnibus civitatibus eos, qui suis partibus studerent, summae rei praeficeret et id egit, ut rempublicam, quam opibus maxime florentem adiit, per plus triginta annorum imperium fere ad exitium adduceret²⁾. Maxime enim Agesilai opera accidisse, ut Sparta hanc viam ingrederetur, qua ad interitum ferebatur et hoc ab ipsis Spartanis ei crimini datum esse vel ex nonnullis Hellenicorum locis elicere possumus³⁾ quamquam Xenophon quantum fieri potuit rem silentio